

Ważne wyznaczenie, wyjątki i inne uwagi.

Redakcja: Kraków, ul. Lipińska, w Krakowie pa... we Lwowie lub z przesyłką pocztową...

Przemiana wyrosła

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na 6 miesięcy', 'na 3 miesiące'. Rows include 'Przemiana wyrosła', 'Przemiana wyrosła z przesyłką pocztową', 'Przemiana wyrosła z przesyłką pocztową z przesyłką pocztową'.

Przemiana wyrosła... Przemiana wyrosła... Przemiana wyrosła...

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Listopad... z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Listopad...

Kraków 4 listopada.

Skończyły się rozprawy adresowe w Izbach bez praktycznego bezpośredniego skutku. Znany jest ich przebieg, a dotąd nie wpłynął on ani na postawę, ani na zmianę rządu.

Rozprawy jednak nad adresem w Izbie niższej ten miały dobry skutek, że w głównych liniach określiły bardzo dokładnie stanowisko stronniczo, a to już wielki postęp i pewna na przyszłość rękojmia.

wszędzie, gdziekolwiek brzmi mowa polska, obstarwać musimy, walczyć do upadłego i stawić ostatni grosz za zasadą decentralizacji, w której jedyną palladium naszego bytu narodowego i jedyną rękojmią naszej przyszłości.

Przed parą dniami doniosła Gaz. Narodowa, że sąd wyższy w Krakowie ma być zniesiony. Czekaliśmy potwierdzenia tej wiadomości, lecz w sferach sądowych nie o niej nie wiadomo. Mimo tego nie możemy pominąć jej milczeniem ze względu na ważność organizacji sądowej w kraju naszym.

Tak zatem Koło polskie przez usta swoich mówców przeważnie zajęło w rozprawach adresowych stanowisko i stanęło silnie przy naszym sztandarze decentralizacyjnym, a tym sposobem stwierdziło zasadę, za którą Polacy, gdziekolwiek się znajdują, w pierwszym rzędzie obstarwać muszą.

Słowem, sądząc po rozprawach adresowych, można by wróżyć, dla której one stworzyły punkt styczny w obrocie decentralizacji przeciw odwiecznemu a groźnemu duchowi centralizacji, przyszłość już dla tego, iż okazały one, że ta prawica a raczej prawice wszystko rozumieją, kiedy przeciwna strona nie nie zapomniła i niczego się nie nauczyła.

Jeżeli mimo uszczerbku dla naszego miasta ze zwinienia władzy administracyjnej na całą zachodnią połowę Galicji, przemawialiśmy za jednym ogólnym namiestnictwem na całą Galicję, urzędującym we Lwowie, szło nam wtedy o utrzymanie całości kraju naszego, którego podział administracyjny mógłby snadnie pociągnąć za sobą rozdział polityczny.

Już i tak zbyt skąpo Galicja uposażona jest w sądy kolegiajne, skąpiej niż stójkowo do rozległości i liczby mieszkańców rzecz się ma w jakimkolwiek kraju Europy, wyjąwszy Rosję; jeźliby przeto zamiast zwiększenia liczby sądów powstała myśl zwinienia sądu wyższego w Krakowie, sprowadziłaby ona anomalne, że z zachodnich stron Galicji trzeba by jeździć o kilkadziesiąt mil do siedziby sądu wyższego.

I jakąż mogłaby zachodzić przyczyna tej zmiany? czy oszczędność kilku tysięcy rocznie na placę prezesa drugiego w Galicji sądu wyższego; bo przecież liczba radców sądowych, sekretarzy i urzędników manipulacyjnych nie zmniejszałaby się. A jeźli o oszczędnościach ma być mowa, to zbyt nam się wydaje wydatki urzędu wiceprezesa przy sądzie wyższym we Lwowie, skoro w Krakowie urząd ten nie istnieje i nie zachodzi wcale potrzeba utworzenia go.

urzędników sądu krakowskiego, którzy przecie nie byłoby obowiązani ponosić z własnej kieszeni wydatek na przesiedlenie się o mil kilkadziesiąt.

Nie możemy przeto dać wiary doniesieniu lwowskiemu nietylko z powyżej wymienionych względów, jako i ztąd, że podobne opróżnienie Krakowa z magistratury zrosłej z interesami i potrzebami miasta naszego i znacznej części kraju, a która istniała nawet niegdyś wyłącznie dla małej Rzeczypospolitej Krakowskiej, nosiłoby na sobie cechę chyba niechęci dla Krakowa i byłoby z rzeczywiście dlań krzywdą połączone, z krzywdą urzędników tutejszego sądu wyższego i adwokatów, oraz z krzywdą wszystkich, czy to właścicieli domów, czy kupców i rękodzielników.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Gręboszów 1 listopada.

Począwszy od października przeszłego roku aż do września b. r. wsekutku niustannych deszczów i ulew, ziemia ani razu nie obeschła. Piąta część gruntów zalana wodami, nie wydała żadnego plonu. Ziemiaków nie ma tu nikt tyle, ile będzie potrzebował do sadzenia na wiosnę, chociaż wielu gospodarzy było takich, którzy je dwa razy sadzili.

Podczas zimy były tu grunta tak mokre, że z kopą zboża trudno było z pola wyjechać. Od początku września do 15go października nie było deszczu, ziemia zeschła jak skała, dla tego w polach nikt nie robił, całe obszary pół leżały nieknięte plugim. W d. 15 października padł mały deszcz, miejscami poczęto orać i siał, 17go poczęto padać śnieg i padał przez półtorę doby.

Głód już teraz dokuwa wyrobnikom, którzy z dziennego zarobku żyją, a jest klasa ludu, która w zeszłym roku nie miała co jeść, a teraz jest głód, który widać, że gorzej być nie może.

ra na wszystkich pracuje. Oczekuje dalej, co będzie na wiosnę? Jakże tu nagła jest rzecz pomysłów już teraz o tem, aby z pierwszą wiosną dać tym ludziom zarobek i aby za zarobiony grosz mogli nabyć zboża na wyżywienie!

Gdyby zarządzo zowczas regulację Żabnicy i Brnia, tysiące ludu mogłoby tu znaleźć zarobek i wyżywienie. Ileż to zniszczenia jest w powiecie tutejszym przez te rzeki? Oprócz tego cała okolica między Dunajcem i Wisłą począwszy od Diamentu aż po Tonie, potrzebuje koniecznie nawelacy i przeprowadzenia rowów, któreby wody, zalewające tysiące morgów najurodzajniejszej ziemi, łatwo mogły ku Wiśle odpływać. Ie tu gmin z braku rowów prawie całkiem tego roku jest pozabawiony zbiorów, i wystawionych na głód! W jakimś dziwnem otępieniu wszyscy milczą i nie wiedzą, czy już wzięli, żeby można zład na pomoc liczyć, czyli niedostatek i bieda tak wszystkich przynębiła, że z taką obojętnością patrzą w czarną przyszłość, jakby już wszystko było stracone? Oczekuje dalej, co będzie na wiosnę? Jakże tu nagła jest rzecz pomysłów już teraz o tem, aby z pierwszą wiosną dać tym ludziom zarobek i aby za zarobiony grosz mogli nabyć zboża na wyżywienie!

Dopóki nie będziemy mieć kółek rolniczych, dopóki do tych kółek nie wiążniemy wieśniaka, dopóki będziemy utykać po omacku. Będziemy podawać liczby statystyczne o zbiorach, nie zaś wyżej miernego stanu, będziemy urządzić targi zbożowe, będziemy narzekać na małą transakcję, kiedy kupcy dawali po 10 złr. za sto kilo pszenicy, a we dwa miesiące później pszenica podniosła się w cenie do 14 złr.

Jedynie przez kółka rolnicze zbliży się chłop do pana. Przez kółka rolnicze poznamy potrzeby rolnicze w każdym zakątku powiatu, przez kółka rolnicze nauczymy chłopca lepszej gospodarki, przez kółka rolnicze każdego roku po pierwszym omówieniu dowiemy się o prawdziwym stanie zbiorów w każdym powiecie, a przez powiaty w całym kraju i będziemy wiedzieć, jak z kupcami mówić, gdy na targ do Lwowa przybędą, chociażby mogli po drodze i do Krakowa wstąpić, dla wyгоды bliższych gospodarzy.

Wiedzi 2 listopada.

Kilka dni temu podała N. fr. Presse wiadomość z Londynu o zerwaniu rokowań z Austrią w kwestyi egipskiej. Wiadomości tej uwierzone, bo zaraz potem Journal des Debats ogłosił obszerny artykuł o całej sprawie, występując bardzo szorstko przeciw Austrii i grożąc jej w danym razie zniesieniem międzynarodowych trybunałów w Aleksandryi i Kairze, za pomocą któ-

Część literacko-artystyczna.

Wydawnictwa Akademii umiejętności w Krakowie.

(Rozprawy i sprawozdania Wydziału hist. filozoficznego. Tom IX. str. 312 i XXVI oraz 7 tablic — tom X str. 354 i XVIII.)

Jesteśmy w epoce wznoszenia pomników, a kto wie, czy niebawem literatura nasza nie stanie się także rodzajem pomnika, który przechowa dla potomności to, co się nie troszczy i bez czego się obchodzi obecne pokolenie.

Nigdy mniej nie czytano w Polsce, a podobno nigdy więcej nie pisało. Co kroku spotyka się literatów różnego gatunku i stopnia, a czytelnik mitem. Zastęp uczonych, pracujących na serwo wymaga się, zwłaszcza odkąd komendę objęła Akademia. Całą bibliotekę złożyły już można z kilkuletniej jej wydawnictw. Oprócz liczących egzemplarzy rozsyłanych gratis, oprócz tych, które dla honoru narodu idą do zagranicznych towarzyszów uczonych, aby świadczyć o rozwinięciu życia naukowego, liczba sprzedanych egzemplarzy chyba pokryje jest w stanie kosztu intronizatora, bo o zwrocie kosztów nakładu niema mowy.

bną przybrać sukienkę, a jednak dość odczyta listę prenumeratorów na zbiorowe wydanie dzieł Siemińskiego, aby mieć rozpaźliwą miarę martwoty i zubożenia ogółu nawet wobec pisarza o tak sympatycznym imieniu.

Kiedy dzieła Siemińskiego, ta różnobarwna mozaika z iskier dowcipu, połotów poezji, wykwintnej krytyki literackiej i jeszcze bardziej misternej obserwacji społecznej złożona — nieznalazły dotąd dostatecznej liczby prenumeratorów, aby przystąpić można do rozpoczęcia wydawnictwa — co dopiero mówić o publikacjach ściśle naukowych treści.

Niedziw, że w takich stosunkach pod skrzydła Akademii garną się uczeni, że jej publikacje coraz szersze przybierają rozmiały. Im mniej się rozchodzi za prace oślonione powagą uczoność ciała, [tem bardziej czujemy obowiązek, choć krótką wzmianką obznajamiać z ich treścią publiczną.

Wydział historyczno-filozoficzny ogłosił już 9ty i 10ty tom „Rozpraw i sprawozdań”. Równy tu dobor jak i rozmiatós przedmiotów. W zakres tej publikacji niewchodzi surowy materiał, przydatny dla uczonych z zawodu, drukują się tu tylko rzeczy posuwające naukę naprzód a wykluczone kompilacje; rozprawy, jakie przez cenzurę Akademii przechodzą, mają wartość obrończe, choć krótką wzmianką obznajamiać z ich treścią publiczną.

Lipińskiego, hr. Józefa Tyszkiewicza, z dawniejszych Bandtkiego, Stronczyńskiego, Zagórskiego, niedawno zmarłego Karola Bayera.

Mimo poszukiwań, współzawodnictwa kolektorów, mimo liczących broszur, dzieł i pięknych publikacji objaśniających zbiory numizmatyczne, pozostało wiele kwestyj spornych. Mennictwo polskie nieurtworzyło osobnej monety, ale naśladowało obcą, grzywny niemieckie, grosze prąskie, dukaty i floreny także obcego pochodzenia. Różni się też nasz mennictwo co do naznaczenia epok mennictwa polskiego i co do stopy menniezej w różnych czasach.

P. Piekosiński sięgnął w swej rozprawie w epokę piastowską i jagiellońską. Badania oparł na wielu nowych źródłach, a przedstawiający stan mennictwa w Polsce i jego początki, naznaczył daty i działy, rzucił światło na stopę menniezej w różnych czasach, stanął w obronie Ludwika węgierskiego, oskarżonego o psucie monety, a o powieźdźwisty wiele szczegółów ważnych dla stosunków handlowych i ekonomicznych dawnej Polski, zestawił systematycznie Rocznik numizmatyczny od r. 1300—1505. Dzieło to niezmiernie ważności nietylko dla amatorów numizmatyki, ale i dla historyj zdoła siedem tablic z kompletem znanych monet z czternastego i piętnastego wieku.

W tomie X Rozpraw mamy zakończenie pracy Dra Izzydora Szaraniewicza: „Patriarchat wschodni wobec kościoła polskiego i Rzeczypospolitej polskiej”. Akademia krakowska poszczylić się tem może, że do jej grona należy kilku uczonych Rusinów, że niepominięto nawet tych, którzy zawsze objawiali niechęć szeczepową, gdy tylko mieli za sobą tytuł naukowy. Z wielką też pocięchą czyta się obszerną rozprawę historyka ruskiego przedstawiającą bez żadnego uprzedzenia stosunek wyznania w wschodnich dzielnicach Rzeczypospolitej. P. Szaraniewicz wyszukuje obok archiwów watykańskich ogłoszonych przez O. Theinera, obok kronik, dyaryuszy polskich i voluminów legum także archiwa instytutu staurologiańskiego we Lwowie, a nawet nowe urzędowe publikacje rosyjskie jak

„Archiw zapadnej Rosyi”. A jednak z porównania tych źródeł nietylko nie przybyła skarga na ucisk wyznaniowy na Rusi, lecz przeciwnie P. Szaraniewicz stwierdza zbytnią powolność królów polskich, zwłaszcza Władysława IV dla dyzunitów i zgubnego wpływu patriarchatu carogrodzkiego. Rusin unita przedstawia zgubne następstwa podległa patriarchatu carogrodzkiego, który ciągle wbrew królom i konstytucyom naznaczał i święcił nasłanych metropolitów. Śmierć Józafata niezostala nalezyte pomniejszona. Następnie Władysław IV przeprowadza zasadę równoprawienia unitów z schizmatykami, a gdy w skutek buntów kozackich i ciągłych zamieszaj między dwoma wyznaniem na Rusi za Jana Kazimierza wznowia się system popierania unit, prozelitizm ten, choć daje pochoch czasem do jakiegoś nadużycia, niema dosię sily i systemu. Praca P. Szaraniewicza jest ważnym przyczynkiem do znakomitego dzieła Don Gućpena o Szym Józafacie a dostarcza niejednej odpowiedzi na źródłach schizmatycznych i moskiewskich opartej na owe skargi o prześladowaniu religijnem, którem miała być zaszczepona unia na Rusi.

Znany z wielu zajmujących monografij historycznych głównie do ziem ruskich się odnoszących Dr Antoni J. podjął bardzo pożyteczne zadanie obznajomienia publiczności polskiej, z tem co literatura historyczna rosyjska o nas od stu lat podaje. Praca jego: „Materiały do dziejów Polski w pismach rosyjskich” otrzymała nagrodę na konkursie Towarzystwa historyczno-literackiego w Paryżu.

Polonica, mówi autor, w pismach rosyjskich stanowią sporą bibliotekę. Wszystkie wyczerpanie niepodobna. Niektóre z dzieł traktujących o Polsce jak Solowiewa, Howajskiego, Engelhardta, Kreczetnikowa, Turgeniewa znane są już z tłumaczeń polskich, francuskich lub niemieckich. Inne, jak dzieścięciolecie wydawnictwo Howorskiego „Nowiny południowo zachodnie i północno zachodnie” niemają wartości historycznej, tylko cechę namiętnej zajadłości: same tam brudy i błoto. Jest to paszkwil historyczny obejmujący 150 tomów. Od lat trzydziestu rząd ujął w rękę wy-

dawnictwa z archiwów petersburskiego, kijowskiego i wileńskiego. Autor czyni uwagę, że wydawnictwa rządowe, choć są stroniczne, mają cechę naukową, jakiej nieposiadają pisma ludzi prywatnych, z wyjątkiem kilku salewied. Sprawozdanie rozpoczęła autor po bibliograficznej notatce obszernymi wyjątkami z dzieła Kostomarowa i Szczybałskiego. Obu historykom stały otworem archiwa rządowe. Przyskre to a jednak pozostając czytanie, przekonane się bowiem możemy, jak w czasach upadku przedstawialiśmy się naszym pogromcom. Winy nasze i nasze plany występują w jęszcze bardziej jaskrawo. Szczęgółów mnóstwo podaje Kostomarov do dziejów naszego spłodzenia wobec gwarantki. U obu historyków powodem dziejowego sporu dwóch narodów, przyczyną, która legalizuje rozbiór, to zachodnie prowinye od wieków rosyjskie, czyli nasze kraje zabrane. Praca Dr. Antoniego J. gdy będzie skończona odda niezmiernie usługi dla historyków naszych, którzy chcą wysłuchać et alteram partem, aby wiedzieć jak odeprzeć potwarz. Dziesiąty tom Rozpraw Wydziału historyczno-filozoficznego uzupełnia: „Rozbiór podługosłowia kroniki Bernarda Wapowskiego” przez Stanisława Łukasza i X. Tadeusza Gromnickiego rzecz o świętym Cyrylu i Metodzie.

P. Lukas uczeń Dra Liskego w badaniu historyj bierze sobie za wzór „Krytyczny wstęp do dziejów Polski” Augusta Bielowskiego. Za jego też przykładem poddaje analizie krytycznej źródła na których ma się opierać, porównywa kroniki Wapowskiego i Miechowity i opowiada żywoty dwóch kronikarzy. Praca X. Gromnickiego o Cyrylu i Metodzie stwierdza, że byli oni wolni tak od herezyj obrazobórstwa jak Cyrylaryszowych dążności, które miały następnie popaść w Fozyszowska schizma, śledzi ich kroki z Konstantynopola przez Panonję do Moraw i Gniezna, oraz powróć do Rzymu. Praca, która wyczerpuje skrzętnie różne źródła, pojawia się w roku, w którym obchoćdzą tysięcioletnią rocznicę dwóch Apostołów Słowiańszczyzny. L. D.

ych, jak powiada Journal des Debats Austria...

nowo zagaja posiedzenie, podajac do wiadomosci...

Nastepuje dalszy ciag rozpraw adresowych.

Przez gabinetu hr. Taaffe: Wysoka Izba!

Mianowani dalej: major-audytur Franciszek Greger...

Mianowani w pułkach lub szpitalach galicyjskich...

Intendentem i szefem intendentury wojskowej w Krakowie...

Przyznanie 168 głosami przeciw 137 głosom.

Pos. Dubski zapisawszy się poprzednio jeszcze do głosu...

Pos. Dunajewski: Głosowaliśmy przeciw zamknięciu...

Wniosek Plenera odrzucono 160 głosami przeciw 129 głosom.

Pos. Dunajewski: Głosowaliśmy przeciw zamknięciu...

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

jako sprawozdawca mniejszości komisyjnej, pos. Hohenwart...

Nastepuje głosowanie, które co do projektu mniejszości...

W dyskusji szczegółowej przez gabinetu hr. Taaffe...

Pos. Zallinger wnosi interpelację do ministra skarbu...

Podajemy dalszy wyciąg z awansu listopadowego w armii austriackiej...

Mianowani w pułkach lub szpitalach galicyjskich...

Intendentem i szefem intendentury wojskowej w Krakowie...

Przyznanie 168 głosami przeciw 137 głosom.

Pos. Dubski zapisawszy się poprzednio jeszcze do głosu...

Pos. Dunajewski: Głosowaliśmy przeciw zamknięciu...

Wniosek Plenera odrzucono 160 głosami przeciw 129 głosom.

Pos. Dunajewski: Głosowaliśmy przeciw zamknięciu...

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

nych transportach, tj. takich, które się ograniczają...

Minister wyjaśnił, że podobny podatek transportowy...

Nowela do ustawy o należytościach jest bardzo obszerna...

Podajemy dalszy wyciąg z awansu listopadowego w armii austriackiej...

Mianowani w pułkach lub szpitalach galicyjskich...

Intendentem i szefem intendentury wojskowej w Krakowie...

Przyznanie 168 głosami przeciw 137 głosom.

Pos. Dubski zapisawszy się poprzednio jeszcze do głosu...

Pos. Dunajewski: Głosowaliśmy przeciw zamknięciu...

Wniosek Plenera odrzucono 160 głosami przeciw 129 głosom.

Pos. Dunajewski: Głosowaliśmy przeciw zamknięciu...

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

(Przypisek nasz do listu Prezydenta miasta, w którym...

Wobec półroczny wykład będą: Na Wydziale nauk przyrodniczych...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Wobec półroczny wykład będą: Na Wydziale nauk przyrodniczych...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Na Wydziale nauk przyrodniczych: Dyr. Obserwatorium...

Rosya.

Diennik Nowaja Wremia zastanawia się o szernie nad...

Opowiedz taka postać — jak mniemamy — za stanowiąca...

Kronika miejscowa i zagraniczna

Przy zmianie wiatru powietrze oziębiło się i dziś śnieg...

— Otrzymujemy od Prezydenta miasta następujące pismo:

Szanowny Panie Redaktorze! We wczorajszym numerze...

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

Wiedeń 31 października.

(10-te posiedzenie Izby poselskiej).

Przez Coronini zagaja posiedzenie o godzinie 11ej.

Komisja budżetowa ukonstytuowała się, wybrała...

Rada powiatowa w Nisku petycyonuje o wczesne...

Pos. Löblich wnosi interpelację do ministra handlu...

Na wniosek p. Czartoryskiego zawieszono posiedzenie...

Wiedeń 30 października.

(9-te posiedzenie Izby poselskiej).

Posel Jaques, który, jak wiadomo, zabrał głos...

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

Wniosek ten przyjęto jednomyślnie.

dzilo rocznej smierci wieszca naszego Adama Mickiewicza. Dzień ten znowu się zbliża. Młodzież akademicka postanowiła w roku tym, tak jak w poprzednich uczcić pamięć wielkiego poety uroczystym nabożeństwem i wieczorkami. Mamy jednak nadzieję, że wszystkie miasta polskie pójdą za naszym przykładem i że uroczystości uczące się. Jak piękna byłoby rzecz, aby wszędzie, gdzie tylko brzmi mowa polska, urządzono w dniu tym nabożeństwo i wieczorek choćby najskromniejszy. Byłoby to raz jawnym dowodem, że wszyscy zarówno umiemy cenić i cześć pamięć wielkich naszych mężów, a drugi raz dowodem naszej łączności i jedności w tem, co piękne i szlachetne — a prztem dochód z tych wieczorków mógłby wpłynąć do ogólnego funduszu, zbieranego na pomnik dla Adama Mickiewicza. W ten sposób przyszedłby zamiar nasz wystawienia pomnika tem prędzej do skutku i to kosztem całego narodu. Mamy więc nadzieję, że myśl nasza nie pozostanie bez odzewu.

Kraków, d. 30 października.
Stan. Borek. Lestaw Gluziński
prez. Cyteln. akad. sekre. arz.

— Z piątku na sobotę Wojciech Jedrzejak, szeregowiec z kompanii 56 pułku piechoty, z Krzyżowy pod Żywcom pochodzący, odebrał sobie życie wstrzałem z karabinu w koszarach Franciszka Józefa na Piasku. Przyczyna samobójstwa nieznana.

— Oficał magistratu lwowskiego Justyn Mściwujewski postarzał się przed kilkoma dniami i z rany odniesionej umarł onegdaj.

— P. Unger, znany warszawski wydawca, podjął zamiar urządzenia salonu artystycznego, czyli wystawy obrazów i dzieł sztuki, celem ułatwienia ich sprzedaży i zapoznania z nimi znawców. Licząc na tłumny napływ publiczności przynęcej nowością, p. Unger przeznaczył dochód z biletów wstępu za pierwsze dni czternastka na korzyść sierót zmarłego w Gdańsku znakomitego malarza Gryglewskiego, profesora naszej szkoły krakowskiej. Szlachetny ten zamiar, o którym plakatem zawiadomiono publiczność, nie spodobał się oberpoliciemajstrowi warszawskiemu, bo przesłał Ungrowi zakaz, że niewolno zbierać pod żadnym pozorem składek na sieroty artysty, który nie był poddanym rosyjskim. Zakaz ten oburzający przyspisał w Warszawie złemu humorowi, jaki wywołał w sferach rządowych rosyjskich krakowski jubileusz Krzewskiego.

— W wczelny czwartek (30 października) odbył się w sali prałatów O. Szkołoch w Wiedniu ślub hrabianki Fanny Kinsky z ks. Alfredem Montenuovo. Panna młoda przybyła na miejsce z matką swą w galowej karecie książąt Kinskych, w białej atlasowej sukni bogato przyczonej koronkami i bukietaми kwiatów pomarańczowego i mirtu, z welonem tiulowym, dyademem, naszyjnikiem i kolczykami diamentowymi z smaragdowymi wisiorami. Drużkami były: hrabianka Elżbieta Kinska (siostra panny młodej), hrabianka Zoja Trauttmansdorff i dwie hrabianki Neipperg; drużkami: dwóch hr. Kinskych, ks. Rudolf Lichtenstein i hr. Neipperg. Między wielu reprezentantami najznakomitszych rodzin, obecni byli na ślubie hr. Zygmuntowie Wielopolscy i hr. Karolowie Lancoronscy.

— Wspomnieliśmy wczoraj o morderstwie dokonanym w Wiedniu na Alojzy Parusce, którego sprawcy nieodkryli była jeszcze policja. Morderca, jak donoszą wczorajsze dzienniki, został schwytany, jest nim Franciszek Prikosowicz, liczący lat 30, urodził się w Minhof pod Oedenburgiem na Węgrzech i jest rezerwistą 76 pułku piechoty, a z profesji rzemieślnik.

— Siemiradzki otrzymał mały złoty medal pruski, jako historyczny malarz.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Antoniego Idzika, za sprzeniewierzenie odzieży; Wojciecha Winklera, za chnięcie swego towarzysza nożem w bok, z którym się posprzeczał poprzednio, w skutku czego ten ostatni zwoją się Franciszek Nowak, lat 19 liczący, z Piasków Wielkich pochodzący, w parę godzin w klinice życie zakończył; za pijaństwo sześć osób.

W policyi złożono: portmonetkę z pieniędzmi i kłuczykiem, zależoną w piątek rano na Zwierzynie; woreczek skórzany z pieniędzmi, który w piątek w Ryuku znalazł Jędrzej Szymański, wyrobnik; chustkę wódczkową w pasy kolorowe, którą w sobotę po południu w ulicy Starowisnej znalazł p. Sperc Leopold; u Maryi Zegarmistrzowej, stróżki pod L. 343 przy ulicy Floryańskiej, znajduje się zblakana gęś biała.

P. Naftali Deiches, restaurator, złożył w policyi pierwszeństwo pożyczki, który przed paroma dniami znalazł w koszyku izraelitki, u której cytryny sprzedawał.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przejajdół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele 15 centów, w dniu powszednie 30 cent.

— Dnia 3 listopada pochmurno, zimno, w nocy śnieg; termometr od 1-2 doszedł do 4-1 C. Barometr zwolna idzie w górę; rano o godz. 7ej d. 4go stan jego był 741.6 millim., termometru 0-6 C. Wiatr zachodni.

— We środę d. 5 listopada: ŚŚ. Elżbiety m. i Emeryka w.

Wiadomości bibliograficzne.

Wyszł z druku Nr. 11 *Przewodnika bibliograficznego*, wydawanego przez Dra Władysława Wisiockiego. Kraków 1879 80 str. 165—184. Zawiera wykaz dzieł, druków i pism wyszłych w ciągu m. października r. b.

— Treść N. 5 *Echa*: Wiele chwile z życia Alfreda de Musset; Zaduszki (wiersz); Pani Modrzejska na scenie krakowskiej; Rozmaitości; W trzydziestu latach (nowella).

Wykaz zmarłych w Krakowie

od d. 19 do 25 października włącznie.

Razem umarło osób 24; mężczyzn 13 i kobiet 11; w obwodach osób 15, w szpitalach 9. Do 1 roku życia zmarło osób 10, do 5 roku osób 5, do 20 roku 2, do 60 roku 2, do 80 roku 4, powyżej 80 roku 1.

Z chorób zakaźnych zmarły 3 osoby. Z ospy: Marya Kmiecikówna, córka doróżkarska, 2 1/2 roku, nieszczepiona. Z dławca: Julia Burnetówna, córka murarza, 1 1/2 roku. Z róży: Zoja Gnilewiczówna, córka wyrobnik, 15 dni. Z innych chorób umarło osób 21. Z udaru mózgowego: Dawid Zilberbach, handlarz, lat 64. Z wady serca: Marya Rumstokówna, przyrodnie, lat 15. Z zapalenia płuc: Izaak Dornbusch, bakalarz, lat 57; Marya Bonnerowa, uboga, lat 68; Necha Kantorowiczowa, przekupka, lat 70. Z suchot płucnych: Alter Posner, talmudzysta, lat 20. Z raka: Rozalia Kestenbergoва, przekupka, lat 49. Z uwiędu starczego: Agnieszka Laskówna, uboga, lat 69; Maciej Banaś, ubogi, lat 88. Dzieci do lat 5 umarło: z zapalenia opon mózgowych 1, z szczer-

ścisku 1, z zapalenia błony brzusnej 1, z zapalenia kiszki 5, z zapalenia płuc 2, z rozwoju niedostatecznego 2.

Sprawy sądowe.

Lwów 23 października.

Sprzeniewierzenie.

(Dokończenie).

Przeciw temu zeznaniu, głównie zaś przeciw podejrzeniu X. Malinowskiego zanosi najuroczywszy protest zaprzysiężony świadek X. Karaczewski — a dr. Lubiński i prokurator Dr. Dylewski stawia rozmaite wnioski: Domagano się znawców na zbadanie jakości atramentu, zbadanie podpisów X. Malinowskiego na referatach, wezwania nowych świadków i t. p. Trybunał uchwałił zażądać od konsystorza referatów X. Malinowskiego, ażeby sprawdzić, czy podpisuje się na nich całym nazwiskiem i w jakiej odległości od daty.

Sędzia przysięgły X. Radziszewski prosi pana przewodniczącego w imieniu sędziów przysięgłych o wyjaśnienie, czy X. metropolita zaciągnął pożyczkę właściwie tylko w kwocie 6000 złr. czy też w kwocie 10,000 złr.?

Rada p. Uhle konstatuje, że ta kwestya jest właściwie przedmiotem dochodzenia, ale prawdopodobnie na razie wyjaśniona nie zostanie.

We wtorek po południu przystąpił przewodniczący, rada p. Uhle, do badania referatów X. Malinowskiego i skonstatował, że na niektórych z nich jest tylko podpis w dwóch literach: M. M. na niektórych zaś M. Malinowski; na wszystkich zaś podpis umieszczony tuż pod datą i tekstem każdego referatu.

X. Malinowski który przybył do dalszej konfrontacji z X. Karaczewskim, oświadcza, że odwołuje się najzupełniej swoje zeznanie poczynione zrana. Z aktów przekonał się, że wszystko, co zeznał X. Karaczewski, jest szczerą prawdą.

Po tem oświadczeniu nastąpiła znowu konfrontacja z X. Żukowskim, zapowiedziana w poniedziałek, ale nie doprowadziła do żadnego rezultatu.

W związku z ogólną gospodarką funduszami zostającą pod zarządem konsystorza metropolitalnego obrz. gr. kat. we Lwowie, stoi pismo p. Namiestnika hr. A. Potockiego, wyosowane do arcybiskupa X. Sembratowicza, d. 4 kwietnia 1879 do l. 877 pr. Pismo to obejmujące kilka arkuszy odczytał przewodniczący p. Uhle a treść jego jest następująca: J. E. hr. Namiestnik wytyka fatalne nieporządku zachodzące w administracji funduszy w ogóle. Nie prowadzono żadnych ksiąg, żadnej nie było kontroli i wszystkim zarządzał sam Jaworowski, jako kasyer. Rozmaite pożyczki nie były wcale wciągnięte do istniejących wykazów, niektóre zaś pożyczki były dwa razy wpisane i nie prawie przenoszono tytuły rozmaitych pożyczek. W funduszu wdów i sierot po gr. kat. kapłanach nie robiono od 5 lat zamknięcia rachunkowego. Komisya wybrana z łona delegacyi do czuwania nad tym funduszem zgola nie nie robiła, aż dopiero przed walnem zgromadzeniem delegatów. Deficytu w kasie wdów i sierot pokrywano innymi funduszami. Zgodnie z wolą komisji administracyjnej dano bankowi rolniczo-kredytowemu z tych funduszy 75,000 złr. bez żadnego zabezpieczenia ze strony banku. W księgach konsystorza nie było wcale żadnej wzmianki o tem, że taka suma została wypożyczona bankowi, a w księgach banku nie było znowu wzmianki, że taką sumę winien funduszowi wdów i sierot. Pieniądze dano bankowi tylko na to, aby mógł się ukonstytuować, a bank tymczasem korzystał z niej w inny sposób, bo zastawił obligacye za 60,000 złr. w galicyjskiej kasie oszczędności. W brew statutom ulokowano dalej w tym samym banku na książeczkę oszczędności z tych samych funduszy sumę 20,000 złr., a uczyniono to w chwili, w której egzystencya banku *Slawia*, była zagrożona. Namiestnictwo poleca tedy, ażeby z banku rolniczo-kredytowego została wycofana suma 75,000 tysięcy i 20,000 złr., ażeby delegacya uchwaliała dla kasyera i buchaltera regulamin stosowny; ażeby wszystkie asygnaty kasowe były podpisywane przez samego metropolita, asygnaty zaś, przewyższające kwotę 100 złr., także przez radę Namiestnictwa p. Decykiewicza. Żadna uchwała komisji nie może być wykonaną bez zezwolenia Namiestnictwa.

Następnego dnia dawał znowu X. Żukowski wyjaśnienia w kwestyi 4,000 złr. która to pożyczka zabrała już tyle czasu. Z wyjaśnień tych wynikało się tylko nowy zamęt, tak, iż wszystkie strony interesowane oświadczyły, że nie mają pojęcia, co się stało z tą sumą.

Prokurator p. Dylewski i zapytuje przysłuchujących się rozprawie asystantów namiestnictwa pp. Mühlnera i Komarnickiego, jakie fundusze badali podczas likwidacyi.

P. Mühlner odpowiada, że likwidowali tylko fundusze probostwa, kościółki, legatów, mszalne, takalne i rozprzedaży szematygowy, nie badali zaś funduszu zebranego na odnowienie cerkwi.

W skutek tego oświadczenia postawił p. Dylewski wniosek, ażeby trybunał odczytał całą rozprawę, kazał zbadać fundusze na odnowienie cerkwi zebrane, które odgrywają teraz tak ważną rolę, przesyłał X. metropolita Sembratowicza, i wszystkich członków komisji szkontrującej, która w kwietniu r. z. odbierała kasę od X. Jaworowskiego, znalazła wszystko w porządku i dała mu absolutoryum.

Dr. Lubiński zgadza się tylko w części z tym wnioskiem, nie zgadza się bowiem na przesłuchanie X. metropolity i na odcroczenie rozprawy, prawie już ukończonyj. Trybunał przychylił się do wszystkich wniosków p. prokuratora i odcroczył rozprawę, celem przeprowadzenia dodatkowego śledztwa.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości

z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 3 i 4go listopada.

Dowóz zboża na wczorajszj targ na Baranie wynosił do 400 korey pszenicy i żyta, inne produkta w tak małej dowiożono ilości, że nawet ceny nie notowaliśmy.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od 54 do 63 — złp.; żyto na 227 f. od 39 do 43 — złp.

Targ dzisiejszy na Kleparzu tak z powodu wielkiego dowozu zboża, jak nierównie i mniejszej chęci kupna był słaby; tym więcej, że producenci trzymali się przy swoich wyższych żądaniach, gdy kupujący nawet po niższych cenach nie wielką okazali chęć kupna, przez co targ był dość słaby i mdy,

a ceny produktów, jak pszenicy i żyta uległy ponownemu spadkowi.

Na wywóz nie wiele porobiono umów, za to więcej zakupiono dla młynów parowych.

Płacono za pszenicę żółtą za 100 kilogr. od 10-50 do 12-25 złr.; czerwona od 10-75 do 12-50 złr.; biała od 11 — do 12-75 złr.; żyto piękne od 9 — do 9-50 złr., polednie od 8-50 do 9 — złr.; jęczmień piękny od 8-50 do 9 — złr.; na paszę od 7-50 do 8-25 złr.; owies od 7 — do 7-95 złr.; groch od 8 — do 10 — złr.; fasolę od 8-50 do 11 — złr.; jagry od 10-50 do 13 — złr.; tatarakę od 7 — do 7-50 złr.; proso od 6-50 do 7 — złr.; rzepak od 11 — do 11-75 złr., koniżynę czerwona od — do — złr.

Tygodnik finansowy.

Nadzieje, że *ceposz* finansowe zastępcy ministerstwa finansów wywrze pomyślny wpływ na giełdę, zawiody; giełda, która jeszcze w poprzedzającym tygodniu chęć wytrwania w swej dążności do zwyczajki okazywała, zaczęła się chwiać w swych zamiarach. Największą nadzieję pokładano w urzeczywistnieniu zapowiedzi zawartej w mowie tronowej, że deficyt budżetu przedlitawskiego pokryją dochody powiększone drogą reformy podatkowej, bez użycia na ten cel kredytu publicznego; tymczasem giełda znalazła tylko w samym końcu *ceposz* ministerjalnego ogólnikową zapowiedź reform podatkowych a w ustawach dodatkowych załatwienie tylko deficytu, o którym wyrażano na giełdzie zdanie, że, mimo obciążenia podatkujących, nie obejdzie się jednak bez ponownej emisji rent. Więcej jeszcze niż przedłożenia finansowe przedlitawskie, zaniepokoiły giełdę wnioski przedłożone sejmowi węgierskiemu a między innymi szczególnie wniosek dotyczący się konwersyi indemnizacyi węgierskich.

Drugim czynnikiem wywierającym niekorzystny wpływ na stosunki giełdowe, jest znaczne ściśnienie obfitości pieniędzy na paryskim i berlińskim targu. Na paryskim targu pieniężnym spowodował je początek odpływu pieniędzy do Ameryki na zakupno zboża, w znaczniejszej jednak części spowodował je na obu targach zbytnie zaangażowanie się spekulacyi i gromadzenie rezerw na kupon listopadowy. Zadawano więc sobie lekkie pytanie w świeżo ubiegłym tygodniu, czy wynikające ząd podrożeńie pieniędzy jest tylko chwilowem i skończy się z wypłatą kuponu listopadowego, czy też przetrwa w niem pierwsze dwie przyczyny i uczynią je na czas jakiś stałem. Obawiano się mianowicie w Wiedniu, aby część rent austryackich w francuskich i niemieckich rękach zostając nie powróciła na targ wiedeński, co oczywiście nie mogło działać korzystnie na usposobienie giełdy wiedeńskiej.

Pierwszy skutek zmniejszającej się obfitości pieniędzy na targu paryskim okazał się w poleceniu nadesłanych z Paryża do sprzedaży akcji austryackiego zakładu kredytowego ziemskiego (*Oestr. Bodencredit*); wpłynęło to na obniżenie akcji Anglobanku, Bankverein i innych banków wiedeńskich z wyjątkiem akcji Zakładu kredytowego, których kurs nawet podwyższył się cokolwiek. Na kurs akcji kolei żelaznych wpływało korzystnie, że większa ich część wykazywała w ostatnich czasach zwiększone dochody, one też same jedne były przedmiotem nieco większego poszukiwania.

Kurs walut i dewiz był nieco niższym niż w poprzedzającym tygodniu.

Wykaz dochodów

Kolei Galicyjskiej Karola Ludwika.

	1879		
	Kraków-Lwów	Lwów-Brody Podolczyca.	Razem
Od 11go do 20go paździer. 1879 r.	złr. c.	złr. c.	złr. c.
	247,134 37	48,069 53	295,203 90
Od 1go stycz. do 10 paździer. 1879	6,021,847 15	1,274,309 39	7,296,156 54
Razem	6,268,981 52	1,322,378 92	7,591,360 44
1878			
Od 11go do 20go paździer. 1878 r.	złr. c.	złr. c.	złr. c.
	289,379 26	62,419 15	351,798 41
Od 1 stycznia do 10 paździer. 1878	7,195,406 86	1,981,511 31	9,176,918 17
Razem	7,484,786 12	2,043,930 46	9,528,716 58

Kasa Oszczędności w Tarnowie.

Stan wkładek z końcem sierpnia 1879 roku złr. 1,412,599 c. 37 1/2
W miesiącu wrześniu wpłynęło złr. 38,856 c. 83 1/2
Razem złr. 1,451,456 c. 21

We wrześniu 1879 r. zwrócono wkładek złr. 46,851 c. 29
Stan wkładek z końcem września 1879 roku złr. 1,404,604 c. 92

Wiedeń 3 listopada.

Na dzisiejszy targ przypędzono wołów galicyjskich 576, węgierskich 1359, niemieckich 276, na środę zameldowanych kontumacyjnych 645, razem 2856 sztuk.

Galicyjskie stajenne płacono 55 do 56 3/4, 58, 59 złr.; węgierskie 54 do 58, 59 1/2 złr.; niemieckie 56 do 59, 61 złr.

Wilhelm Amirowicz. Caffé Stirbök.

Przyjechali do Krakowa od 3 do 4 listopada.

HOTEL SASKI. Ks. R. Czartoryski z Jablonowa; hr. Z. Czosnowski z Podola; Br. F. Helcel z Górki; G. Wretnowska z Łęki; L. Mannaberg z Ostrawy Monasterskiej; A. Hesson z Paryża; B. Rosenstock z Skalatu; B. Olszewski; Wl. Graybner, St. Wołowski z Warszawy; M. Landberg z Freistadt; B. Raubenberg z Siemnicy; J. Müller z Kongresówki; Wacl. Epstein z Paryża; Dr Adolf Guttmann z Hohenems; M. Naimski z Splytkow; J. Rzewuski z Kozłowa; B. Rościszewski z Podola; hr. S. Grocholski z Wolynia; Z. Trembecki z Paryża; S. Bronner z Warszawy; W. Pelka z Wiednia; Wl. Bielski z Kongresówki; T. Dąbski z Kaliny; J. Fertsch z Wieliczki; T. Helcel z Rzędowic.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 2 listopada Carewicz z żoną wyjechali dziś z Cannes a jutro spodziewani są w Paryżu **Londyn 1 listopada.** Znany korespondent *Blowitz* pisze do *Timesa*, że Car przed wzięciem się z cesarzem Niemieckim w Aleksandrowie napisał do niego list drażliwy, w którym skarżył się na zachowanie się Niemiec względem Rosyi, a między innymi użył wyrażenia: „Kancelarz W. Ces. Mci zapomniął przyrzeczeń swych z r. 1878”. Cesarz Wilhelm, który poznał z listu tego niebezpieczeństwo położenia i rozdrażnienie Cara, poprosił do Aleksandrowa, i tam obaj monarchowie rozmawiali najdokładniej o możliwości zajęcia między obu ich państwami, a cesarz Niemiecki zaręczył słowem swoim, że dochowa stosunków przyjacielskich. Na dowód prawdziwości swego doniesienia przytacza dalej *Blowitz*, że Rosya odpiero po spotkaniu się obu Cesarzów w Aleksandrowie sprostowała wojsko swoje w Polsce stojące na stopę pokoju, gdy dotąd było ono na stopie wojennej, co niezawodnie wobec podróży Bismarcka do Wiednia nie byłoby nastąpiło, gdyby Car nie uspokoił się zaręczeniem Cesarza Wilhelma.

Washington 1 listopada. Dług publiczny Stanów Zjednoczonych zmniejszył się w październiku o 10 1/2 milionów dolarów. W kasach znajdowało się z końcem października 229,845,000 dolarów.

Rada państwa po żmudnych rozprawach adwersowych odczołyła się na kilka dni, gdyż dopiero we czwartek d. 6. b. m. odebędzie następne posiedzenie. Wielu deputowanych korzystało z tej kilkudniowej przerwy i opuściło Wiedeń, z samych Polaków, jak nam z Wiednia donoszą wyjechało trzynastu. We czwartek ma Izba wybierać trzy ważne komisje: jurydyczną, ekonomiczną i podatkową. Jeżeli tedy posłowie polscy nie wrócą, łatwo upaść może część kandydatów Koła polskiego do tych komisji; konieczną przeto jest ich obecność na czwartkowym posiedzeniu Izby. Ponieważ zaś obecnie mało jest materiału przygotowanego do pełnych posiedzeń, tygodnię więc bieżący przeważnie poświęćmy będzie pracom w wydziałach najważniejszych, jak w wydziale do ustawy wojskowej i do przedłożenia w sprawie Bośni i Hercegowiny. Komisya budżetowa ma jutro odbyć posiedzenie w celu rozdzielenia referatów, a wydział legitymacyjny ma wkrótce przedłożyć Izbie sprawozdanie o niektórych wyborach.

W Berlinie wywiązała się zacięta polemika między dziennikami bezwyznaniowemi i żydowskimi a temi, które stoją na podstawie chrześcijańskiej, pierwsze z nich bowiem nie mogą przebaczyć synodowi kościelnemu protestanckiemu, który obecnie obraduje w Berlinie, że poruszył wiele kwestyj będących nie tylko kościelnymi ale oraz socyalnymi. Wprawdzie naczelna Rada jest bezsilna, nie ma bowiem władzy wykonawczej, ale rezolucye przez nią uchwalone i petycye zanesione do rządu o święcenie niedziel, o surowe ustawy przeciw pijaństwu i lichwie, sprawily wielką trwogę w obozie stron interesowanych, a reprezentowanych przez dzienniki antichrześcijańskie. Wogóle agitacya przeciw żydom w całych Niemczech północnych zaczyna przybierać rozmiary obzrymie.

Nordd. allg. Ztg zamieszcza od czasu do czasu listy petersburskie, które jak podobne listy do wiedeńskiej *Polit. Corresp.* przedstawiają rzeczy w różowem świetle a mianowicie politykę Rosyi niewianna, nie chcąca nikomu szkodzić, najmniej zaś Austrii i Prusom, gotowa do wszelkich ofiar dla utrzymania pokoju i przyjaźni, dowodząc, że tylko nieprzyjaciele Rosyi oczerniają ją. Do *Nordd. allg. Ztg* piszą też, że za powrotem Cara z Liwadi zapadną w najwyższych sferach rządowych postanowienia, które nie obejdą się bez zmiany osób i nie wyjdą na korzyść panslawizmu. Hr. Szuwałow miał w końcu października wyjechać z Londynu i na jakiś czas usunąć się od spraw publicznych. Zdaje się przeto, że naprężenie stosunków między Rosją i Anglią doszło do takiego punktu, iż poseł rosyjski w Londynie nie został wprawdzie odwołany, lecz opuścił posadę swoją.

Polit. Corr. wraca jeszcze do ministra Puttkamera i jego mowy w Essen i kruszy kopie w obronie jego niewinnosci, a przeciw *Kölnische Ztg*, jako nieupoważnionej do opowiadania światu tajemnic zjazdu obu kancelarzy w Wiedniu. A jeżeli *Köln. Ztg* była upoważniona, czy zresztą trzeba upoważnienia do ogłoszenia układów, które może w Wiedniu zataić chęciano, a w Berlinie życzone sobie rozgłosić je na drodze nieurzędowej.

Donosiliśmy już, że Car w drodze do Cannes wstąpi do Berlina dla widzenia się z cesarzem Wilhelmem. W. Ks. Włodzimierz wybałał już, że ojciec jego zastanie najlepiej usposobionego Cesarza. *Standard* powątpiewa, aby Rosya mogła zręcze się zamiarów swoich, lubo żaręca, że dotrzyma dosłownie postanowień traktatu berlińskiego.

Rada ministrów we Francyi miała postanowić, że „zyczenie“ paryskiej Rady departamentowej, która zresztą składa się przeważnie z członków Rady miejskiej, względem amnestyi bezwzględnej unieważnione będzie dekretem prezydenta Republiki; natomiast podobne „zyczenia“ Rad departamentowych Rodanu i ujęć Rodanu (Marsylii) przesłane będą Radzie Stanu, która je unieważni. Różnica przeto tylko formy.

Potwierdza się wiadomość o dymisji generała Cialdniego, jako posła w Paryżu, która wreszcie rząd włoski przyjął.

Wczoraj miało nastąpić otwarcie Izby hiszpańskich. Oprócz przewidywanych oznajmień o zaślubieniu wkrótce Arcyks. Krystyny i nieodłącznych od tego wniosków względem użyczenia państwa w kolonjach, mianowicie na wyspie Kubie, będą przedmiotem obrad. Gospodarstwo Kuby należy do niezaginionych ran Hiszpanii, a tem trudniejszych do uleczenia, że schodzą się tam interesa plantatorów z kwestyą usamowolnienia i dążeniami znacznej części posiadaczy, aby stworzyć republikę niezależną od metropolii. Powstanie polityczne i powstanie murzynów zostają tam w przeciwieństwie.

Telegram któryśmy wczoraj umieścili o ultimatum angielskiem, potwierdza korespondent *Polit.*

Corr. z Konstantynopola z dnia 2 b. m. z dodatkami, że sprawiło ono w kołach rządowych tureckich pogębiające wrażenie. Turcy stara się tyraz oprzeć o krotkołowicz z mocarstw europejskich, celem uzyskania pomocy do ugłaskania Anglii. W tym celu posłano posłowi tureckiemu w Wiedniu Edhemowi baszy polecenie, ażeby zapewnił barona Haymerlego o żywym pragnieniu Porty, jak największego zbliżenia się do Austrii i że w stosunku tym znajduje największą korzyść dla siebie. Z drugiej znowu strony Sułtan wezwał p. Łabanowa do siebie na kilkogodzinny naradę, po której poseł rosyjski wybrał się zaciągał do Liwadij. Francuzi zaś starają się ułagodzić przyspieszeniem zawarcia ugody z Grecami. W tym celu proponują teraz Turcy, że w Tessalii odstąpi tury Grecyi, ile ta żąda w ostatnim swem memorandum t. więcej niż jęj przysądza traktat berliński, pragnie tylko, ażeby Grecya w zamian za to pozwoliła pociągnąć granicę niekiedy bardziej na południe od linii zakreślonej traktatem, uważa bowiem Turcy, że zatrzymanie Janiny jest niezbędem dla zaspokojenia Albańczyków i wstrzymania ich od powstania.

Czarogórcy posuwają się ciągle naprzód w zajmowaniu przynależnych im traktatem berlińskim obwodów. Dnia 1 b. m. rozpedzili kilka hufców albańskich pod Brezowicą.

W Bułgarij partya wielkobudgarska i partya radykalna okazują wielkie niezadowolnienie z wyborów do sejmku, pod wpływem rosyjskim uskuteczonych. Ostatnia ta partya zbiera podpisy pod petycye, ażeby przez zamierzone pomnożenie armii nie wyzerpywać reszty sił zubożonych przez wojnę i okupacye rosyjską mieszczaków.

Times odbiera świeże wiadomości o wyprawie rosyjskiej do Merwu. Wojsko rosyjskie uję bliższkiem katastrofy skutkiem żup łnego wyczerpania sił i braku żywności, kiedy w najkrótcej chwili Persya dała się skłonić do poratowania ich przez dostarczenie stosownego dowozu. Widać jednak, że w Petersburgu nie mają nadziei, ażeby obecnie dowodzący generał miał pomyślnie zamiary rządu doprowadzić do celu, bo na zastąpienie w komendzie wyznaczono już generała Skobelewa, znanego z wojny tureckiej.

W Afganistanie generał Roberts zajmuje się obecnie dwoma przedmiotami: organizacyą kraju po zręczeniu się tronu przez Jakuba chana i uniesieniu przeszkód w komunikacyach; niektóre pokolenia bowiem nieubezpieczają dotąd drogi, szczególnie na przestrzeni między Kablem a wazowem Chyber, między tymże miastem a Dżellalabadem, tudzież między Kelatem a wazowem prowadzącym z Indji do południowego Afganistanu. Na ostatniej przestrzeni zaszła w tych dniach mała wprawdzie potyczka, której skutek wpłynę jednak zapewne na uspokojenie Afganistanu. Zginął w niej bowiem Sahib chan, sprawca katastrofy Kaulskiej, który z obawy przed zaśluzoną karą podniecał ciągle rozruchy.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Wiedeń 4 listopada. *Wiener Ztg* pisze: Prywatny docent uniwersytetu berlińskiego Dr Wojciech Adamkiewicz, mianowany został profesorem zwyższym patologii ogólnej i doświadczał na uniwersytecie krakowskim.

Buda-Pesz 4 listopada. Wydział ekonomiczny Izby doszedł w szczegółowych obradach nad objęciem Bośni w obręb elowy austryacki, do §. 17go a zawiesił obrady nad §. 13, dopóki przez ministrów nie udzieli wyjaśnień względem przyznania Bośni 700,000 złr. ze wspólnych dochodów cłowych.

Kijów 3 listopada. Sąd wojenny skazał dzieciu przestępów politycznych: Kreszowskiego na śmierć przez powieszenie; Szirkana i Kazaleczowskiego na 10 lat ciężkich robót; Trewicera na 6 lat, Wołkańskiego i Stopańskiego na 4 lata ciężkich robót; Orłowskiego na jeden miesiąc, Gunadrego i Owickiego na tydzień aresztu. Stopańskiemu zrobiono nadzieję zgodzenia kary na więzienie.

Wyrzucił świeżo: KALENDARZYK dla Duchowienstwa katolickiego na rok 1880

W kościele N. Panny Maryi d. 3 listopada na mszy żałobnej, zgubiona została ksiązka do nabożeństwa...

Kiper lub subiekt, obeznany z manipulacją win, otrzyma przy wyśkiej sędzi...

Jest do sprzedania nowy dom

z obszernym gruntem i ogródkiem przy plantach, gustownie i z komfortem wybudowany...

Ktoby zechciał pożyczkę na realność również nową zkr. 10,000 na przystępne procenta...

Mieszkanie składające się z 3 pokoi, przedpokojem, 4 i 1 kuchni...

Massyna do wyżmania białyny najnowszego urzadzenia!



Ważniejsza żadna naprawa, żadne obszerne miejsce, można mieć w każdym pokoju...

Majętny handlarz maki w Czechach życzę sobie objąć sprzedaż

produktów młynarskich większego mlyna sztucznego.

3 zkr. 50 c. w. s. Kompletne ubranie zimowe dla kobiet lub męzyszn, składają się z: 1 krpowego grubego kaftana...

Kurs piędzdy i papierów publ.

Table with columns for 'papier', 'gotyja', and 'płaca' listing various financial instruments and their values.

Waleczki z waty (ochraniszce) różnej grubości, do zabezpieczenia drzwi i okien od zimna i przeciągów — oraz Reichenberskie trzewiki sukienne z flanelą — znajdują się w magazynie towarów w galanterijnych pod firmą (2774-5 20) J. ZAPLATAJSKI w Krakowie, Rynek, linia A—B.

Uzdolniona panienka w kroju i białym szyciu damskim, mogąc prowadzić zakład szycia przy większym męzysznie, jak p. Sobieskiego w Warszawie, p. Czerniewskich w aptece P. Golikowskiego. Adres: J. B. p. rest. Wieliczka. (2760 6 6)

ZNAKOMITR POWODZENIE VELOUTINE

jest to MACZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczególnie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ciała nadaje cerze

SWIEŻOŚĆ NATURALNA. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.

W Krakowie u pp. J. Trauczyńskiego, W. Redyka, Leona Feintacha i W. Fenza, — w Czerniewskich w aptece p. Golikowskiego, — w pierwszych Składach perfum i wytworów toaletowych. W Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (1789 6-2)

Lekarskie doniesienie.

Wedle metody leczenia p. profesora Rokitańskiego, otwartym został na porę zimową zakład leczniczy dla cierpiących na płucę w kapielach Königsdorff-Jastrzemb. Przez zastosowanie pompy gęszczającej powietrze z 8 wspólnie połączonymi w ruch dającym się wprowadzić rozpylacznymi Sales-Gironskimi, mogą metodę leczenia Rokitańskiego, wzięwaną benzolanu sody, jako leczenie gruntonne użyć. (2762-4 4)

Gabinet do wzięwania jest wygodnie urządzony, postarano się o dobre utrzymanie i opalane pokoje. Kapiela leży 800' n. p. m. i są od północy zastonione. Dr. med. Karol Scherk w Königsdorff-Jastrzemb, w Szlązku Pruskim.

ZELAZO BRAVAIS. Przyjete we wszystkich (dietyzowane żelazo Bravais) Zalecane przez wszystkich aptekarzy. NIEBODZIWIŁOŚĆ, BŁADZIEC, BRZUSIŁOŚĆ, OSŁABIENIE, BIAŁYM WYSLAWIEM, ETC.

RZETELNIE! ŻADNE OSZUSTWO! Wzrost wypadku śmierci i podziła spałku zmuszeni jesteśmy naszą fabrykę wyrobów z chińskiego srebra zupełnie wyprowadzić i oddać nasz obfitymi zapasy wspaniałych wyrobów z chińskiego srebra za połowę ceny fabrycznej.

Table listing various types of silverware and their prices, such as '6 łyżeczek do kawy', '6 łyżek', '6 noży', etc.

PILULE DE BLANCARD z niezmiennym jodkiem żelaza. ZATWIERDZONE PRZEZ AKADEMIE MEDYCYNY W PARYŻU etc. przeciw: Skrofulom, bładzeczom, małokrwistości i braku menstruacji, etc. etc.

WINO CHASSAING. naturalnymi czynnikami niezbędnymi w organizmie do trawienia. W 1861 r. o Winie Chassaing odczytano bardzo pochlebny raport w akademii medycznej w Paryżu.

Jego Król. Mość Król diński polecił swemu adiutantowi donieść fabrykantom panu Janowi Hoffowi, że bardzo wysoko ceni wartość jego wyrobów...

Cierpię już od dłuższego czasu na niemyt oskrzeli. Lekar mój p. profesor Dr. Schmitzer, polecił mi Pańskie Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego. Niniejszem zeznaję, że Pańskie Jana Hoffa piwo zdrowia z wyciągu słodowego szybko mi pomogło.

Poszukuje się zdolnego piwowara, któryby od 15 listopada mógł objąć zarząd browaru na rachunek dworu, lub też za porozumieniem się na rachunek własny.

Rudolf Fuchs FABRYKANT POWOZÓW w Białej oznajmia, iż ma powozy w różnych kształtach po najtańszej cenie do sprzedania.

Starszego lekarza sztab. Dra Schmidta olejek na słuch poprawny przez Dra M. Deutscha, wylecza każdą głuchotę, jeżeli nie pochodzi od urodzenia, usuwa przytęplony słuch i szum w uszach natchymiasz.

Juliusz Grätz w Wiedniu, II., Paterstrasse 49. W Lwowie niema żadnego sklepu tego olejku na słuch.

PRZEZ użycie ELIXIRU Dra GENDRIN, b. Profesora medycyny zaszczyconego pierwszą nagrodą na wielkim konkursie 1830 r. niechybnie się leczy z trawienia i słabości żołądka: rozstroje kiszko-żołądkowe, wzdęcia, gorączki i rżnięcia żołądkowe, tudzież zatwardzenia.

Nowość! Otwarcie Nowość! PIWNICY MOABICKIEJ PIWIARNI KLASZTORNEJ W POZNANIU, BISMARCKSTRASSE 2-4. Własność akcyjn. Towarzystwa browarnego Moabit w Berlinie. W niedzielę d. 2 listopada b. r. Wyszynk na berlińskiej wystawie przemysłowej odznaczonego Moabickiego klasztornej piwa szklanka po 20 fen., wyborne Moabickiego jasnego piwa składowego szklanka po 15 fen., obfite śniadania i obiady, tudzież wyborowe kolacje.

Table with columns for 'papier', 'gotyja', and 'płaca' listing various financial instruments and their values, including 'Kurs piędzdy i papierów publ.' and 'Kursy walut'.